
  

 

 

 

 

 

 
 

 
 'ומשנה 

 
בפרשת יולדת נאמר: "ואם נקבה תלד וטמאה שבועיים כנדתה, וששים יום וששת ימים תשב 

ו לבת, תביא כבש בן שנתו לעולה ובן יונה, או תור על דמי טהרה. ובמלאת ימי טהרה לבן, א
ו(, מפסוק זה למדים שהיולדת נקבה טמאה שבועיים, ולאחר שבועיים -לחטאת" )ויקרא יב, ה

היא טובלת ובכך היא נטהרת לבעלה, אבל עדיין אסור לה לאכול קדשים ולהיכנס למקדש עד 
ארבעה עשר יום הראשונים  שגומרת לספור עוד שישים וששה ימים של טהרה, שביחד עם

יוצא שהיא נטהרת לגמרי לאחר שמונים יום מהלידה, וביום השמונים ואחד מהלידה, 
היולדת מביאה את קרבנה, ויום זה נקרא יום 'מלאת ימי טהרה לבת', שכן יום זה בא לאחר 

לד שנשלמו שמונים יום מלאים מיום הלידה. דין זה נוהג בין שנולד ולד בר קיימא ובין שנו
נפל. וההלכה היא שאם חזרה האשה ונתעברה בתוך ימי טהרתה, היינו בתוך השבועיים 
שלאחר הלידה, והפילה בתוך 'מלאת', היינו בתוך שישים ושש הימים שממשיכה לספור 
לאחר ימי טהרתה, היא אינה צריכה להביא קרבן על הלידה הראשונה, אלא היא מתחילה 

שיסתיימו ימי 'המלאת' של הלידה השניה, היא מביאה  ולאחר \לספור מחדש את ימי טהרתה
קרבן אחד עבור שתי הלידות. ברם אם הפילה לאחר 'מלאת' שמונים הימים של הלידה 
הראשונה, כגון: שהפילה ביום השמונים ואחד, אע"פ שעדיין לא הביאה קרבן עבור הלידה 

 ות.הראשונה, בכל זאת צריכה היא להביא שתי קרבנות עבור שתי הליד
 

חָד  אֶּ מוֹנִים וְׁ ת אוֹר לִשְׁ לֶּ אשה שהפילה בלילה שלפני יום השמונים ואחד ללידתה הַמַפֶּ

ית שַמַאי  -הראשונה, שבה ילדה נקבה  בָן  -בֵּ רִין מִן הַקָרְׁ על לידת הנפל, היינו פוֹטְׁ
ב על הלידה השניה, וטעמם של בית שמאי הוא: שהואיל ולילה אינו זמן קרבן, הרי זה נחש

כאילו הפילה בתוך 'מלאת ימי טהרה', היינו בתוך השמונים יום ללידתה הראשונה, ולכן 
ל  אינה צריכה להביא קרבן נוסף על לידת הנפל )הלידה השניה( ית הִלֵּ בִים  –בֵּ חַיְׁ מְׁ

להביא קרבן נוסף על לידת הנפל, וטעמם של בית הלל הוא: שהואיל וכבר נשלמו ימי הטהרה, 
להקריב את קרבנה עד למחרת, דינה כמפלת לאחר 'מלאת ימי טהרה', היינו  אע"פ שלא יכולה

כדין מי שהפילה לאחר השלמת שמונים הימים ללידה הראשונה, ולכן חייבת היא להביא 
ית קרבן נוסף על לידת הנפל, חוץ מהקרבן שצריכה להביא על הלידה הראשונה רוּ בֵּ . אָמְׁ

ית שַמַאי  בֵּ ל לְׁ מוֹנִים לל את בית שמאישואלים בית ההִלֵּ : מַה שָנָה אוֹר לִשְׁ
חָד  אֶּ מוֹנִים וְׁ חָד מִיוֹם שְׁ אֶּ למה שונה דינה של המפלת בלילה של יום השמונים ואחד וְׁ

מדינה של מי שהפילה בבוקר יום השמונים ואחד, שלדברי הכל המפילה בזמן זה חייבת 
לאת ימי הטהרה, והרי דין הלילה להביא קרבן נוסף עבור לידת הנפל, הואיל והפילה לאחר מ

אָה הוא כדין היום שלאחריו, ועוד שואלים בית הלל  מְׁ ה לוֹ לַטֻּ כיוון שאתם אִם שָוֶּ
מודים שליל היום השמונים ואחד שווה ליום עצמו לעניין טומאה, שאם ראתה בו דם הרי 

ה לוֹ  לאֹ, היא טמאה, לפי שבשקיעת החמה של יום השמונים נגמרו לה ימי הטהרה וֶּ יִשְׁ
בָן  רוּ אם כן למה אתם לא משווים את הלילה ליום שלאחריו גם לעניין קרבן, לַקָרְׁ  ענואָמְׁ

ית שַמַאי:  ם בֵּ אין להשוות את ליל יום השמונים ואחד לבוקר יום השמונים לאֹ  לָהֶּ

חָד  , שכןואחד אֶּ מוֹנִים וְׁ ת יוֹם שְׁ לֶּ מַפֶּ ם בְׁ תֶּ ל לידת שהיא חייבת קרבן עאִם אֲמַרְׁ

 ילוי נשמתהלימוד היומי לע
 

 ע"הר' רפאל אפרים ב"ר יהודה שינפלד  
 זצ"ל  ילעהמזוו מהשל רבי הרה"ק

 

 
 עובדיה מברטנורא  רבינו

שילדה נקבה,  -המפלת לאור שמונים ואחד 

וליל שמונים ואחד שהיתה ראויה למחר 

 להביא כפרתה הפילה.

מלידה שניה.  -בית שמאי פוטרים מן הקרבן

אע"ג דלאחר מלאת הוא, הואיל ולילה היא 

ולא יצתה שעה ראוי לקרבן, דלילה מחוסר 

זמן קרבן היא, דכתיב )ויקרא ז'( "ביום צוותו", 

 ן קרבן כתוך מלאת דמי.הלכך לעניי

מאי שנא אור לשמונים ואחד מיום שמונים  

דודאי חייבת קרבן על הנפל שהפילה  -ואחד 

 לדברי הכל הואיל ואחר מלאת הפילה.

שהרי אתם מודים  -אם שוה לו לטומאה 

שבשקיעת החמה של יום שמונים כלו ימי  

טוהר שלה, ואם ראתה בליל שמונים ואחד 

 טמאה.

והדם שאתם אומרים  -ים הדמים אינם מוכיח 

אם שווה לו לטומאה, אינו ראיה, שהרי 

המפלת תוך מלאת דמה טמא מפני הלידה, 

ואינה חייבת קרבן שני לפי שכל שבא בתוך 

מלאת נחשב כאילו בא עם הולד הראשון 

 ובהא מודו בית הלל.

  

 

 בעזהשי"ת

 "פתש

 כריתות מסכת:

 'א פרק:
 'ז ,' ו  :משנה



 

ן  הנפל, כֵּ אָה בזמן זה שֶּ שָעָה האשה מימי הטהרה של הלידה הראשונה, והפילה יָצְׁ בְׁ
בָן  הָבִיא בָהּ קָרְׁ אוּיָה לְׁ הִיא רְׁ ת אוֹר על הלידה הראשונה שֶּ לֶּ מַפֶּ רוּ בְׁ תאֹמְׁ

חָד  אֶּ מוֹנִים וְׁ אָה בליל יום השמונים ואחדלִשְׁ לאֹ יָצְׁ מידי הלידה הראשונה , שֶּ

בָןילה כשהפ הָבִיא בָהּ קָרְׁ אוּיָה לְׁ הִיא רְׁ שָעָה שֶּ שהרי בלילה אינה ראויה להביא  בְׁ
קרבן על הלידה הראשונה, לפי שלילה אין הוא זמן קרבן, וכיוון שלעניין קרבן נחשב הלילה 
כאילו הוא 'בתוך המלאת' של הלידה הראשונה, אם כן כיצד תאמרו שחייבת להביא קרבן על 

ל ידה שניה( באותו הזמן, לידת הנפל )ל ית הִלֵּ ן בֵּ רוּ לָהֶּ י  : לבית שמאיאָמְׁ וַהֲרֵּ
ת  לֶּ יוֹת בַשַבָת תוֹכִיחַ, אשה שהפילה בבוקר הַמַפֶּ חָל לִהְׁ חָד שֶּ אֶּ מוֹנִים וְׁ יוֹם שְׁ

בָן  הָבִיא בָהּ קָרְׁ אוּיָה לְׁ הִיא רְׁ שָעָה שֶּ אָה בְׁ לאֹ יָצְׁ שלמרות שהפילה בזמן שֶּ
יצאה מידי הלידה הראשונה, שכן בשבת לא יכלה להקריב את קרבנה, שהרי שעדיין לא 

בָן בשבת אין מקריבים קרבנות יחיד, בכל זאת  ת בַקָרְׁ חַיֶּבֶּ מחייבים אותה להביא קרבן וְׁ

רוּ על הנפל, אע"פ שהפילה בזמן שעדיין לא יצאה מידי הלידה הראשונה ם  ענו. אָמְׁ לָהֶּ
ית שַמַאי  ֹ  : לבית הללבֵּ מוֹנִים אין זו הוכחהא ל ת יוֹם שְׁ לֶּ מַפֶּ ם בְׁ תֶּ , אִם אֲמַרְׁ

יוֹת בַשַבָת  חָל לִהְׁ חָד שֶּ אֶּ אַף עַל פִי  שחייבת קרבן על הנפל, הרי הטעם הוא,וְׁ שֶּ
בָן יָחִיד  קָרְׁ ינוֹ רָאוּי לְׁ אֵּ בָן  שאין קרבן יחיד קרב בשבת, מכל מקוםשֶּ קָרְׁ רָאוּי לְׁ

ם את קרבנות היום, ונמצא שבזמן זה ניתן להקריב קרבנות שכן בשבת מקריביצִבוּר 

לָה רָאוּי  ין הַלַיְׁ אֵּ חָד, שֶּ אֶּ מוֹנִים וְׁ ת אוֹר לִשְׁ לֶּ מַפֶּ רוּ בְׁ בָן יָחִיד  לאֹתאֹמְׁ קָרְׁ לְׁ
בָן צִבוּר  לאֹוְׁ  קָרְׁ לפי שבלילה אין מקריבים קרבנות כלל, ולכן אין לומר שהמפלת בלילה לְׁ

תהיה חייבת בקרבן על הנפל. ועוד עונים בית שמאי לבית הלל על  של היום השמונים ואחד
מה שאמרו, שכמו שהשוו את הלילה ליום לעניין טומאה, יש להשוות את הלילה ליום גם 

ינָן מוֹכִיחִין  לעניין קרבן, ועל כך עונים להם בית שמאי אין להוכיח מטומאת הַדָמִים אֵּ

תוֹךְ מְׁ  הדם בליל שמונים ואחד על חיוב הקרבן, ת בְׁ לֶּ הַמַפֶּ בתוך שמונים ימי ת לאֹשֶּ

אִין  -הטהרה לאחר לידת נקבה  מֵּ יהָ טְׁ משום הלידה השניה, ואין אנו אומרים שדמים דָמֶּ

בָן אלו הם דמי טהרה של הלידה הראשונה טוּרָה מִן הַקָרְׁ שכן הפילה בתוך ימי , וּפְׁ
ן הוא הדין גם למפלת בליל המלאת של הלידה הראשונה )כמו שביארנו בהקדמה(, ולכ

השמונים ואחד שתהיה פטורה מן הקרבן אע"פ שאם ראתה בו דם הרי היא טמאה*, לפי 
 שאין חיוב קרבן תלוי בטומאת הדם.

 
 *כמו שביארנו לעיל לפי שבזמן זה היא סיימה את ימי הטהרה של שמונים הימים מהלידה הראשונה

  
 'משנה ז

 
בתחילת המחזור של האשה כאשר היא רואה דם, הרי היא נידה שבעה ימים, ואם פסקה 
ביום השביעי לפנות ערב לראות דם, עפ"י התורה היא טובלת בליל יום השמיני והיא טהורה. 
לאחר שבעת ימי הנידה מתחילים אחד עשר ימי זיבה, ואם לא רואה דם בכל ימי הזיבה הרי 

ם באחד מאותם אחד עשר יום הדין הוא: אם ראתה דם יום אחד היא טהורה, אך אם רואה ד
בלבד, צריכה היא לשמור יום אחד בטהרה )שלא תראה בו דם( כנגד יום הטומאה, ובלשון 
המשנה זה נקרא 'שומרת יום כנגד יום', כלומר שהיא טובלת למחרת היום הטמא ואם אינה 

דם בשתי ימים רצופים הרי היא  רואה ביום זה דם הרי היא טהורה בערב, וכן אם ראתה
שומרת את היום השלישי בטהרה. אבל אם רואה דם במשך שלושה ימים רצופים, הרי היא 
נעשית 'זבה גמורה' וצריכה היא לשמור שבעה ימים נקיים שבהם לא תראה דם, וביום 
 השביעי היא טובלת, וביום השמיני היא מביאה קרבן שתי תורים, או שני בני יונה, האחד

לחטאת והשני לעולה. ואם רואה דם לאחר אחד עשר ימי הזיבה, הרי היא שוב נידה, 
שלאחריהם יבואו שוב אחד עשר ימי הזיבה וחוזר חלילה עד עולם. ואם אשה טעתה בחשבון 
הימים ואין היא יודעת האם היא בשבעת ימי הנידה, או שהיא באחד עשר ימי הזיבה ורואה 

ופים, הרי היא נקראת 'ספק זבה', וצריכה היא לספור שבעה היא דם במשך שלושה ימים רצ
 ימים נקיים ולטבול, וביום השמיני היא צריכה להביא קרבן מספק.   

 



 

ש זִיבוֹת  ק חָמֵּ פֵּ יהָ סְׁ יֵּש עָלֶּ כגון אשה שטעתה בחשבון הימים, וראתה דם הָאִשָה שֶּ
ם ראתה את הדם בשבעת ימי שלושה ימים רצופים במשך חמישה חודשים, ואין היא יודעת הא

ש  הנידה, או באחד עשר ימי הזבה, וכמו שביארנו בהקדמה היא נקראת 'ספק זבה' ק חָמֵּ פֵּ וּסְׁ
דוֹת  או שיש עליה ספק חמש לידות, כלומר שהפילה חמש פעמים, ואין היא יודעת האם מה לֵּ

בִיאָ  -, ה-שהפילה הוא ממין חובה, או ממין פטור, כמו שלמדנו במשנית ג חָד  מְׁ בָן אֶּ ה קָרְׁ
בָחִיםעולה וחטאת, שחטאת העוף באה על הספק,  ת בַזְׁ לֶּ אוֹכֶּ ולאחר הקרבת הקרבן מותר  וְׁ

יהָ חוֹבָה לה לאכול מהקדשים אָר עָלֶּ ין הַשְׁ אֵּ ולא הצריכו אותה חכמים להביא קרבן *, וְׁ
מזבח, ולכן גם עבור ארבעת הזיבות, או הלידות האחרות,שהרי יש בזה ספק מליקת עוף חולין ל

דוֹת התירו חכמים בקושי להביא רק קרבן אחד כדי להתירה לאכול מהקדשים ש לֵּ . חָמֵּ
אשה שיש עליה חמש לידות ודאות, היינו שילדה חמש פעמים, ובכל פעם הלידה היתה וַדָאוֹת 

ש זִיבוֹת וַדָאוֹת אחרי 'מלאת ימי הטהרה' של הלידה הקודמת או שיש עליה חמש , חָמֵּ
ודאות, היינו שחמש פעמים ראתה דם שלושה ימים רצופים כאשר היתה באחד עשר ימי זיבות 
בָחִים  - הזבה ת בַזְׁ לֶּ אוֹכֶּ חָד, וְׁ בָן אֶּ בִיאָה קָרְׁ שקרבן אחד מטהר אותה לאכול קדשים מְׁ

יהָ חוֹבָה  כמו שביארנו לעיל, אָר עָלֶּ הַשְׁ וחייבת להביא גם את שאר ארבעת הקרבנות, וְׁ
ות היו כל אחת מהן לאחר מלאת ימי הטהרה מהלידה הקודמת, אין האשה שהואיל והליד

נפטרת מחיובה אלא אם כן הביאה קרבן על כל לידה ולידה, כמו שנאמר "זאת תורת היולדת", 
ודרשו מהמילה 'זאת', לחייב על הלידה שלפני 'מלאת ימי הטהרה' ועל הלידה שלאחר 'מלאת ימי 

קרבן על כל לידה ולידה. וכן בזיבות אינה נפטרת מחיובה עד הטהרה', היינו שיש עליה להביא 
י זָהָב  שתביא קרבן על כל זיבה וזיבה דִינָרֵּ דוּ קִנִים בִירוּשָלַיִם בְׁ עָמְׁ ה שֶּ שתי מַעֲשֶֹּ

תורים, או שני בני יונה נקראים קן, והמשנה מספרת שפעם קרה שמחיר הקינים התייקר וכל קן 
ר זה קרה עקב כך שהיו הרבה אנשים ונשים שהיו צריכים קינים זהב, ודב נמכר תמורת דינר

ל  לצורך הקרבתם לקרבן. לִיאֵּ ן גַמְׁ עוֹן בֶּ הזקן, שחי בזמן שבית המקדש היה אָמַר רַבָן שִמְׁ

ה  :קיים המקדש הזה, וביטוי זה הוא כינוי לשבועה, כאילו אמר 'נשבע אני הַמָעוֹן הַזֶּ

לָה, עַד  לא אלך לישון אָלִין לאֹ בקדושת בית המקדש' הוּ  שיוזל מחיר הקיניםהַלַיְׁ יְׁ שֶּ
דִינָרִין  יֵּש  ויהיה כל קן נמכר תמורת דינר כסף.בְׁ ד: הָאִשָה שֶּ לִמֵּ ית דִין, וְׁ בֵּ נַס לְׁ נִכְׁ

דוֹת וַדָאוֹת,  ש לֵּ יהָ חָמֵּ ש זִיבוֹת וַדָאוֹת  אועָלֶּ חָד,  -חָמֵּ בָן אֶּ בִיאָה קָרְׁ מְׁ
ת בַ  לֶּ אוֹכֶּ בָחִים וְׁ יהָ חוֹבָה כמו שביארנו לעילזְׁ אָר עָלֶּ ין הַשְׁ אֵּ ואינה חייבת להביא , וְׁ

את שאר ארבעת הקרבנות, ואע"פ שמהתורה היא כן חייבת להביא את שאר הקרבנות כמו 
שלמדנו לעיל, מכל מקום הקל רבן שמעון בן גמליאל ולימד דבר שאינו כהלכה כדי להביא 

פ"י הכלל של 'עת לעשות לה' הפרו תורתך', שאלמלא עשה כן היו להוזלת הקינים, ועשה זאת ע
הנשים העניות נמנעות מלהביא אפילו קרבן אחד, ובכל זאת היו אוכלות קדשים בטומאה, וכדי 

עָתַיִם  למנוע תקלה מבנות ישראל עשה את שעשה. רִבְׁ דוּ קִנִים בוֹ בַיוֹם בְׁ עָמְׁ ובאמת וְׁ

 **.כך שכל קן נמכר תמורת שתי רבעים שהם חצי דינר כסף דבר זה גרם לירידת מחיר הקינים
 

*שכן היולדת והזבה נקראות 'מחוסרות כפרה', דהיינו שאף לאחר שטבלו וטהרו מטומאתן, 
עדיין לא נגמרה טהרתן כדי שיוכלו לאכול קדשים עד שיביאו את קרבנן, וקודם שיביאו את 

שנה ללמדנו שאע"פ שיש כאן כמה זיבות קרבנן )כפרתן(, אסורות הן לאכול קדשים, ובאה המ
וכמה לידות, מכל מקום מועיל קרבן אחד לכולן, כדי להתירה לאכול קדשים, לפי שקרבן זה הוא 
כמו טבילה, וכשם שאם נטמאה כמה פעמים טבילה אחת מועילה לכלן, אף קרבן זה מועיל לכל 

 הלידות, או הזיבות.
 

ן גמליאל לא שינה את ההלכה, שכן בתחילה **המלאכת שלמה מסביר שבעצם רבן שמעון ב
הנשים טעו וחשבו שרק לאחר שיביאו את כל חמשת הקרבנות הם יהיו טהורות לאכול 
קדשים, והיות והקינים עלו ביוקר נמענו הנשים ולא הביאו אפילו קן אחד )כי אמרו לעצמם 

ובא רבן שמעון  שממילא הם לא יצליחו להביא חמש קינים ולא יהיו טהורות לאכול קדשים(,
בן גמליאל ופרסם את ההלכה שעליה למדנו במשנה, שלאחר שהאשה מביאה קרבן אחד )קן 
אחד( מותרת היא לאכול בקדשים, ואילו את שאר ארבעת הקורבנות תביא רק לאחר שיוזל 

 מחירם.

 עובדיה מברטנורא  רבינו 

ספק זיבה הוי כגון   -חמשה ספיקי זיבות  

טועה שראתה שלושה ימים ואינה  

דעת אם בימי נדתה אם בימי זיבתה,  יו

מביאה קרבן ואינו נאכל. וספק לידה 

הוי כגון הפילה ואינה יודעת מה  

הפילה. ואם יש עליה חמשה ספיקות 

 של זיבה או חמשה ספיקות של לידה. 

חטאת העוף הבא  -מביאה קרבן אחד 

 על הספק. 

שהרי הקרבן הזה   ואוכלת בזבחים. 

  לטהרה בא, הרי הוא כטבילה, שאם 

נטמאת האשה כמה טומאות טבילה 

 אחת עולה לכולם, אף קרבן זה כן. 

לא הצריכוה  -ואין השאר עליה חובה 

חכמים להביאן, שאף האחת בקושי  

התירו להקריב ספק מליקת חולין  

למזבח, אלא שאם לא כן אין לה תקנה  

 ליטהר בקדשים. 

חמש לידות ודאות, או חמש זיבות  

ודאות, מביאה קרבן אחד ואוכלת  

 כדפרישנא.  -בזבחים 

דתניא, יכול תביא   והשאר עליה חובה. 

על הלידה שלפני מלאת ועל הלידה 

שלאחר מלאת קרבן אחד לשניהם,  

תלמוד לומר )ויקרא י"ב( "זאת תורת 

 היולדת". 

 שתי קינין. דהיינו ארבע תורין.  -קינין 

בשני )דינרי( זהובים, דינר  -ב בדיני זה 

 זהב לכל קן. 

 שבועה היא.  -המעון הזה 

אף על פי   -נכנס לבית דין ולימד כו' 

שהיקל בשל תורה. ולימד דבר שאינו 

כהלכה, משום עת לעשות לה' עשה כן. 

שאלמלא כן לא ימצאו, וימנעו העניות 

מלהביא אפילו אחד ויאכלו קדשים  

 בטומאת הגוף. 

ן בשני רבעי דינר שני קיני  -ברבעתים 

כסף. ודינר זהב הוא עשרים וחמש  

 דינרי כסף. 
 

 

 


